

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公佈全部或部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



山東威高集團醫用高分子製品股份有限公司
Shandong Weigao Group Medical Polymer Company Limited *

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1066)

截至二零一零年九月三十日止之季度業績

概要

山東威高集團醫用高分子製品股份有限公司(「本公司」)及其附屬公司(「本集團」)截至二零一零年九月三十日止三個月與九個月，未經審核之收入為人民幣655,795,000元與1,793,429,000元，較去年同期約為人民幣504,195,000與1,378,303,000元，分別增加約30.1%與30.1%。

本集團截至二零一零年九月三十日止三個月與九個月未經審核之股東應佔純利為人民幣224,451,000元與559,976,000元，較去年同期約為人民幣186,446,000元與444,081,000元，分別增加約20.4%與26.1%。

期內，本集團繼續按策略推進產品結構的優化調整，重點發展血液淨化產品業務，增加留置針、高檔輸液器、預充式注射器等高附加值產品的市場推介與銷售，取得了較好業績。

* 僅供識別

(1)本集團一次性使用醫療器械類產品維持持續增長態勢，截至二零一零年九月三十日止三個月與九個月營業額達533,941,000元與1,457,830,000元，分別較去年同期增長31.3%與29.0%；(2)骨科業務截至二零一零年九月三十日止三個月與九個月營業收入達46,095,000與123,338,000元，分別較去年同期增長22.3%與32.3%；與美敦力合營的骨科產品分銷公司運行良好，截至二零一零年九月三十日止三個月與九個月為本集團貢獻10,428,000元與33,215,000元淨收益，分別較去年同期下降30.1%與增長36.2%，由於會計政策變更，去年同期合資公司衝回在二季度計提的存貨跌價損失7,230,000元，扣除該等影響，截至九月三十日止本季度的淨收益實際下降15.0%；(3)血液淨化業務截至二零一零年九月三十日止三個月與九個月營業收入達35,313,000元與90,911,000元，分別較去年同期增長66.6%與92.0%；(4)心臟支架業務截至二零一零年九月三十日止三個月與九個月對本集團的利潤貢獻達35,655,000元與110,546,000元，分別較去年同期下降5.7%與增長31.1%。由於去年同期該公司溢利包含之總政府補貼收入24,000,000元，扣除該等一次性補貼影響，截至九月三十日止本季度和九個月實際增長分別為30.5%與49.8%。

董事會（「董事會」）不建議派發截至二零一零年九月三十日止九個月之中期股息。

未經審核綜合業績表

董事會欣然宣佈本集團於截至二零一零年九月三十日止三個月及九個月未經審核的綜合業績，連同二零零九年同期未經審核比較數字如下：

未經審核簡明綜合全面收入報表

	附註	未經審核 截止九月三十日 止九個月		未經審核 截止九月三十日 止三個月	
		二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元	二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
收入	2	1,793,429	1,378,303	655,795	504,195
銷售成本		(807,229)	(688,167)	(269,237)	(243,859)
毛利		986,200	690,136	386,558	260,336
其他收入		69,307	47,664	24,174	16,210
分銷成本		(376,513)	(229,480)	(138,163)	(79,191)
行政開支		(199,141)	(124,184)	(69,115)	(42,405)
融資成本	4	(3,177)	(3,784)	(680)	(1,257)
應佔一間共同控制實體盈利		110,546	84,308	35,655	37,813
應佔一間合營公司盈利		33,215	24,385	10,428	14,926
除稅前溢利	5	620,437	489,045	248,857	206,432
稅項	6	(60,485)	(46,729)	(25,124)	(19,857)
年內溢利		559,952	442,316	223,733	186,575
其他全面收入					
換算海外業務產生匯兌差額		609	88	68	(40)
年內全面收入總額		<u>560,561</u>	<u>442,404</u>	<u>223,801</u>	<u>186,535</u>
年內溢利下列各項應佔：					
本公司股權持有人	7	559,976	444,081	224,451	186,446
少數股東收益		(24)	(1,765)	(718)	129
		<u>559,952</u>	<u>442,316</u>	<u>223,733</u>	<u>186,575</u>
全面收入總額下列各項應佔：					
本公司股權持有人		560,585	444,169	224,519	186,406
少數股東收益		(24)	(1,765)	(718)	129
		<u>560,561</u>	<u>442,404</u>	<u>223,801</u>	<u>186,535</u>
擬派股息	8	-	77,492	-	-
每股盈利（基本）	9	<u>人民幣0.520元</u>	<u>人民幣0.413元</u>	<u>人民幣0.209元</u>	<u>人民幣0.173元</u>

附註：

1. 編製基準和會計政策

該等未經審核簡明綜合全面收入報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」、香港公認會計原則、香港財務報告準則及聯交所創業板證券上市規則之有關適用披露規定而編製。賬目乃按歷史成本慣例編製。

編製此等綜合財務資料所採用之會計政策及計算方法，與編製截至二零零九年十二月三十一日止之年度財務報表時所採用者貫徹一致。

本集團已採用香港會計師公會頒佈的多項新增及新修訂，並於二零零八年一月一日之後開始的會計期間開始生效的香港財務報告準則及香港會計準則（統稱「新香港財務報告準則」）。採納「新香港財務報告準則」並無對本會計期間及／或過往會計年度業績的編製方法造成重大影響。因此毋需對先前期間做出調整。

所有重大集團內部交易的結餘、收入及開支已於綜合帳目時抵銷。

截至二零一零年九月三十日止九個月之綜合業績並未經本公司核數師審核，但已由本公司之審核委員會審閱。

此等財務報告應與截至二零零九年十二月三十一日止年度經審核全年財務報表一併閱讀。

2. 收入

收入指本集團向外部客戶出售貨品的已收及應收代價的公平值扣減於期內的銷售稅及退貨。

3. 分部資料

本集團主要從事研發、生產及銷售一次性醫療器械產品，主要經營地為中國。就管理而言，本集團目前分為4大經營部門：一次性使用醫療產品、骨科產品，血液淨化耗材及其他產品。該等部門為本集團報告其主要分部資料的基準。

主要業務如下：

- 一次性使用醫療耗材產品 — 生產及銷售一次性使用耗材，如輸液器、注射器、針製品及血袋
- 骨科產品 — 生產及銷售骨科產品
- 血液淨化耗材 — 生產及銷售血液淨化耗材
- 其他產品 — 生產及銷售如醫療設備及醫用PVC粒料等其他產品

該等業務的分佈資料與業績如下：

二零一零年

	截止二零一零年九月三十日止九個月				
	一次性使用 醫療產品 人民幣千元	骨科產品 人民幣千元	血液產品 人民幣千元	撇減 人民幣千元	合計 人民幣千元
收益					
外部銷售	1,526,484	123,338	143,607	-	1,793,429
內部分部銷售	3,966	-	3,123	(7,089)	-
	<u>1,530,450</u>	<u>123,338</u>	<u>146,730</u>	<u>(7,089)</u>	<u>1,793,429</u>
分部溢利	<u>375,074</u>	<u>40,329</u>	<u>979</u>	<u>0</u>	416,382
未分配開支					(234)
未分配其他收入、增益及虧損					60,528
應佔共同控制實體溢利					110,546
應佔聯營公司溢利					<u>33,215</u>
除稅前溢利					<u>620,437</u>

二零零九年

截止二零零九年九月三十日止九個月

	一次性使用 醫療產品 人民幣千元	骨科產品 人民幣千元	血液產品 人民幣千元	撇減 人民幣千元	合計 人民幣千元
收益					
外部銷售	1,196,422	93,209	88,672	-	1,378,303
內部分部銷售	<u>1,681</u>	<u>-</u>	<u>1,455</u>	<u>(3,136)</u>	<u>-</u>
合計	<u>1,198,103</u>	<u>93,209</u>	<u>90,127</u>	<u>(3,136)</u>	<u>1,378,303</u>
分部溢利(虧損)	<u><u>325,519</u></u>	<u><u>19,892</u></u>	<u><u>(6,670)</u></u>	<u><u>0</u></u>	338,741
未分配開支					(490)
未分配其他收入、增益及虧損					42,101
應佔共同控制實體溢利					84,308
應佔聯營公司溢利					<u>24,385</u>
除稅前溢利					<u><u>489,045</u></u>

4. 融資成本

截至二零一零年九月三十日三個月及九個月的融資成本分別為人民幣680,000元和人民幣3,177,000元(二零零九年同期為：分別為人民幣1,257,000和人民幣元3,784,000元)，主要包括國際金融公司及其他借款的利息支出。

5. 除稅前溢利

經營溢利經扣除（計入）下列項目後達致：

	未經審核	
	截止九月三十日止九個月	
	二零一零年	二零零九年
	人民幣千元	人民幣千元
呆壞賬撥備	11,966	5,548
無形資產攤銷（包含於管理費用）	2,335	2,335
折舊	65,969	46,217
投資性房地產折舊	444	414
在收入報表中扣除的預付租賃款項	3,811	2,809
經營租賃的物業租金支出	4,032	3,919
研究與開發支出	83,381	60,668
確認為開支的存貨成本	807,229	688,167
員工成本（包括董事薪酬）		
退休福利計劃供款	52,478	32,959
工資及薪金	198,196	126,158
員工成本合計	250,674	159,117
匯兌損益淨額	(2,082)	1,041
處置物業、廠房及設備（收益）虧損	(466)	(10)
衍生金融工具公允價值變化導致的損失		
利息收入	(3,952)	(4,599)
投資性房地產租金收入	(1,691)	(1,691)
增值稅返還	(25,856)	(25,151)
投資於一間合營公司所產生的收益	(26,565)	(16,603)

註：威海潔瑞醫用製品有限公司（「潔瑞附屬公司」）獲確認為「社會福利企業」，威海市政府豁免潔瑞附屬公司繳付增值稅，由一九九九年五月一日起生效，原則為「先付款後退還」。根據國務院發出之財稅國發2007第92號，由二零零七年七月一日起，潔瑞附屬公司獲豁免繳付增值稅乃參考殘障員工之數目釐定。就每名殘障員工而言，將授予由威海市政府所批准之最低薪金之六倍予潔瑞附屬公司，作為增值稅退款，惟每名殘障員工之退稅年度上限為人民幣35,000元。

6. 稅項

由於本集團的境外分支機構香港威高國際醫療有限公司（「威高國際」）、威高醫療（歐洲）有限公司（「威高歐洲」）、威高醫療歐洲有限公司（「威高德國」）於期內並沒有應課稅溢利，因此並無就香港和海外利得稅做出撥備。

中國所得稅按負債法核算。計算所得稅費用依據的應納稅所得額系根據中國有關稅法規定對本年度會計所得額作相應調整後得出。

於二零零七年三月十六日，中華人民共和國按中華人民共和國主席令第六十三號頒佈《中華人民共和國企業所得稅法》（「新法例」）。於二零零七年十二月六日，中國國務院發出《中華人民共和國企業所得稅法實施條例》。新法例及實施條例規定，自二零零八年一月一日起，若干附屬公司之稅率由33%調整至25%。

根據《財政部國家稅務總局有關企業所得稅若干優惠政策的通知》，高新技術企業須按15%稅率繳付所得稅。

於二零零八年十二月五日，本公司、威海潔瑞醫用製品有限公司（「潔瑞附屬公司」）及山東威高骨科材料有限公司（「威高骨科」）及威海威高血液淨化製品有限公司（「威高血液」）獲確認為山東省高新技術企業。本公司、潔瑞附屬公司、威高骨科及威高血液公司按15%稅率繳納所得稅。

由二零零四年七月一日起，本公司獲批為「外商投資企業」，並可由其首個獲利年度起計兩年內豁免繳付中國所得稅，而其後三年內可獲享所得稅減半。本公司於二零零四年開始其首個獲利年度，截至二零零八年十二月三十一日，稅務優惠期已經界滿。自截止二零零九年十二月三十一日止年度起，本公司須按15%的稅率繳納所得稅。

潔瑞附屬公司獲確認為「社會福利企業」。根據國務院發出之財稅2007第92號文件，由二零零七年七月一日起，潔瑞附屬公司亦須按法定稅率繳稅，但相等於支付予殘障員工薪金總額之金額進一步自潔瑞附屬公司的應課稅溢利中扣減，而增值稅退款則自中國所得稅中扣除。潔瑞附屬公司須按15%稅率繳付所得稅。截至二零一零年九月三十日止九個月期間之稅項撥備已根據該等稅務優惠後而作出。

威高骨科為一間在中國經營之中外合資企業，有權由其首個獲利年度起計兩年獲豁免中國所得稅，而其後三年可享所得稅減半。二零零六年為威高骨科首個獲利年度。截至二零一零年九月三十日止期間之稅項撥備已根據該等稅務優惠後而作出。

其他附屬公司的稅項乃按25%稅率計算。

7. 本公司股權持有人應佔溢利

於截至二零一零年九月三十日止三個月及九個月，本集團之股東應佔純利分別為人民幣224,451,000元及人民幣559,976,000元（二零零九年同期：人民幣186,446,000元及人民幣444,081,000元）。

8. 股息

本公司截至二零一零年九月三十日止三個月與上年同期並無股息。

9. 每股盈利

截至二零一零年九月三十日止三個月及九個月，每股基本盈利根據股東應佔純利分別為人民幣224,451,000元及人民幣559,976,000元（二零零九年同期：人民幣186,446,000元及人民幣444,081,000元）及加權平均總股數分別為1,076,281,081股和1,076,281,081股（二零零九年同期：1,076,281,081股和1,076,281,081股）計算。

截至二零一零年九月三十日止三個月及九個月並無呈列每股經攤薄盈利，因為於該等期間並無任何可攤薄潛在股份。

本公司於二零一零年十月二十六日完成一股送一股的派發紅股安排，發股後的股份總數為2,152,562,162股。

10. 儲備變動

本集團	股份溢價	法定盈餘	外幣報表	保留盈利	總計	少數	總計	
	股本	儲備	公積金			折算差額		股東權益
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
	(附註b)							
於二零零九年一月一日	107,628	1,393,170	111,217	(853)	865,570	2,476,732	8,191	2,484,923
本年度溢利及已確認收入總額	-	-	-	-	633,864	633,864	(686)	633,178
已付股息	-	-	-	-	(171,129)	(171,129)	-	(171,129)
外幣交易產生的匯兌損益	-	-	-	216	-	216	-	216
購入附屬公司額外權益	-	-	-	-	-	-	(4,822)	(4,822)
少數股東注資	-	-	-	-	-	-	500	500
於二零零九年十二月三十一日	107,628	1,393,170	111,217	(637)	1,328,305	2,939,683	3,183	2,942,866
本年度溢利及已確認收入總額	-	-	-	-	559,976	559,976	(24)	559,952
少數股東注資	-	-	-	-	-	-	37,509	37,509
已付股息	-	-	-	-	(113,010)	(113,010)	-	(113,010)
外幣交易產生的匯兌損益	-	-	-	609	-	609	-	609
於二零一零年九月三十日	107,628	1,393,170	111,217	(28)	1,775,271	3,387,258	40,668	3,427,926

附註：

(a) 撥款至儲備的基準

轉撥至法定盈餘公積金和法定公益金，已根據中國公認會計原則，編製的財務報表所載純利計算。

(b) 法定盈餘公積金

本集團旗下公司（威高國際，威高歐洲，威高德國除外）的組織章程規定將其各年除稅後溢利（根據中國公認會計原則編製）的10%分派至法定盈餘公積金，直至法定盈餘公積金的結餘達註冊股本的50%為止。根據本集團旗下公司的組織章程的條文規定，在一般情況下，法定盈餘公積金僅可用作彌補虧損、撥充股本及擴充生產及營運。將法定盈餘公積金撥充股本後，該公積金的餘額不得低於註冊股本的25%。

(c) 法定公益金

根據中國公司法和經修改後的本公司章程，由二零零六年一月一日起，本集團轄下各公司毋須提取法定公益金。而於截至二零零五年十二月三十一日止提取的法定公益金為股東股本的一部分，但除於清盤外，不得分配。根據本公司董事會決議，按照中國公司法，將於二零零六年一月一日的法定公益金人民幣17,147,000元轉移至法定盈餘公積金。

根據中國的法律及條例，本公司可供分派的利潤，以按照中國會計準則及條例或按照香港公認會計準則所報列金額中的較低者為基準，截至二零一零年九月三十日，可供股東分配的保留盈利約為人民幣527,890,000元。

管理層討論與分析

轉往主板交易和派發紅股股份完成。

本公司自二零一零年七月二十九日轉往香港聯交所主板交易。並於二零一零年十月二十六日，完成一股送一股的安排，公司總股本擴大為2,152,562,162股。

國際合作

本集團矢志成為亞洲具領先地位的醫療器械製造商。

期內，與美敦力公司成立的骨科產品分銷合營公司運行逐漸步入正軌，截至二零一零年九月三十日止三個月與九個月為本集團貢獻人民幣10,428,000元與33,215,000元淨收益，分別比去年同期下降30.1%與增加36.2%。由於會計政策變更，去年同期合資公司衝回在二季度計提的存貨跌價損失7,230,000元，扣除該等影響，截至九月三十日止本季度的淨收益實際下降15.0%，主要系第三季度國外專業學術會議影響手術台數暫時下降及市場推廣費用增加所致。

期內，本集團之附屬公司威高血液與日機裝株式會社建立人工透析業務戰略性業務聯盟，威高血液出資5,610,000美元，與日機裝株式會社成立合資公司，合資公司註冊資本為11,000,000美元，威高血液擁有51%權益。合資公司將在中國生產血液透析機，並提供售後服務，而合資公司生產的血液透析機將由威高血液在中國市場銷售。該等合作業務實現了優勢互補，進一步增強了本集團在血液淨化領域的優勢地位，為本集團全面進軍中國血液淨化市場奠定了堅實的基礎。截至本報告日，該合資公司已經獲得中國政府審批，並已經註冊成立，開始運營。

產品結構優化調整

期內，本集團繼續按策略推進產品結構的優化調整，重點發展血液淨化產品業務，增加留置針、高檔輸液器、預充式注射器等高附加值產品的市場推介與銷售，取得了較好業績。

本集團常規產品部類各主要產品結構調整效果顯著，截至二零一零年九月三十日止三個月與九個月，實現營業額533,941,000元與1,457,830,000元，分別較去年同期增長31.3%與29.0%。

其中，本集團的針類製品銷售收入在價格下調後繼續持續增長，完全抵消了價格下降的影響，截至二零一零年九月三十日止三個月與九個月錄得營業額人民幣106,003,000元與295,189,000元，分別較去年同期增長19.8%與20.4%。董事相信，隨著後續針類產品的陸續投放市場，針類製品將繼續成為威高長期發展的重要領域。

期內，本集團特種流量監控輸液器與發明的非PVC材料所製造之輸液器的市場拓展也取得顯著進展，截至二零一零年九月三十日止三個月與九個月，帶動本集團輸液器產品錄得銷售額人民幣189,582,000元與525,041,000元，分別比去年同期增長34.9%與38.5%。隨著輸液器市場優勝劣汰市場競爭格局的進展，該產品進一步鞏固了本集團在高端輸液器市場之優勢地位。

截至二零一零年九月三十日止三個月與九個月，預充式注射器產品錄得營業額約為人民幣27,892,000與76,881,000元，分別較上一年度增長75.1%與56.8%。預充式注射品產品廣泛用於免疫注射、藥品預包裝領域，在國內具良好發展前景。

截至二零一零年九月三十日止三個月與九個月，威高骨科錄得營業額約為人民幣46,095,000元與123,338,000元，分別較去年同期增加22.3%與32.3%。

期內，本公司之附屬公司威高血液投資的生產線運行良好，產品推向市場後銷售規模迅速擴大，截至二零一零年九月三十日止三個月與九個月錄得營業額人民幣35,313,000元與90,911,000元，分別較去年同期增長66.6%與92.0%。

期內，本公司持有50%股權的吉威醫療製品有限公司（「吉威醫療」）生產的藥物塗層心臟支架產品之生產及銷售運行良好。截至二零一零年九月三十日止三個月與九個月為本集團貢獻溢利人民幣35,655,000元與110,546,000元，分別較同期下降5.7%與增長31.1%。由於去年同期該公司溢利包含之總政府補貼收入24,000,000元，扣除該等一次性補貼影響，截至九月三十日止本季度和九個月實際增長分別為30.5%與49.8%。

受惠於以上產品結構調整之舉措，於期內，本集團高附加值產品（毛利率超過60%）之營業收入佔營業收入總額比率提升至43.6%（二零零九年：為42.7%），調整成效顯著。

研究與開發

截至二零一零年九月三十日止九個月，本集團新獲得專利9項，正在申請中的21項，新取得產品註冊證18項，已經研發完成、尚在取證過程中的有14項。注重研發的經營策略提升了公司的競爭力，為充分利用客戶資源奠定了基礎，並為集團盈利提供了新的增長點。

截止二零一零年九月三十日，本集團擁有180餘項產品註冊證，100餘項專利，其中14項是發明專利。

基於產品結構戰略性調整的要求，本集團繼續加大在現有產品系列和多個新醫療器械領域的研發投入，以進一步完善產品系列和拓寬產品領域，持續保持本土研發實力的領先地位。截至二零一零年九月三十日止九個月，研發之總開支約為人民幣83,381,000元（二零零九年：人民幣60,668,000元），佔收入的4.6%（二零零九年：4.4%）。

生產

截至二零一零年九月三十日止九個月，本集團產品的產量及與二零零九年同期比較如下：

產品名稱	計量單位	九月三十日止九個月		較同期%
		二零一零年	二零零九年	
針製品	千支	2,139,000	1,621,582	31.9
注射器	千支	590,727	466,400	26.7
輸液（血）器	千支	283,330	245,980	15.2
採血產品（註1）	千支	95,010	110,940	(14.4)
預充式注射器	千支	24,554	18,080	35.8
血袋製品	千套	13,903	13,001	6.9
血液淨化耗材	千支	820	240	241.7
骨科製品（註2）	千套	1,387	1,930	(28.1)
PVC粒料	噸	10,053	9,369	7.3
其他	千套	210,890	172,328	22.4

註1：採血產品產量下降系由於本公司外貿出口採血產品銷售量下降所致；

註2：骨科製品產量下降系由於本集團壓縮該類產品庫存量與骨科產品生產結構變化所致。

期內，本集團繼續實施產品結構調整戰略，提高高附加值產品比例，壓縮低附加值、低回報率產品的生產計劃，提高單品種產品對公司利潤的貢獻率，最終提升公司的整體盈利能力。

市場與銷售

本集團堅持銷售渠道整合之策略，致力於產品結構調整和提升應收帳款信用資源效率，並已卓見成效。

期內，本集團強化了銷售管理體系，加強直銷客戶的開發力度，整合市場客戶的資源，淘汰回報率低的客戶。截至二零一零年九月三十日止九個月，客戶新增17家醫院，由於本集團將一批小規模醫療單位併入分銷渠道，部分競爭力較弱的分銷商被淘汰合併，成為二級分銷商。其他醫療單位客戶數目較同期減少19個，而公司類客戶則減少81個。於本報告刊發日期，本集團的客戶總數為5,057名（包括醫院2,937家、血站413家、其它醫療單位622家和1,085家經銷商）。

各種產品在不同地區的銷售佔比及與去年同期對比如下：

地區	截至九月三十日止九個月			截至九月三十日止三個月		
	二零一零 人民幣千元	二零零九 人民幣千元	較同期%	二零一零 人民幣千元	二零零九 人民幣千元	較同期%
華東與華中	681,313	517,873	31.6	252,313	198,951	26.8
華北	429,650	325,798	31.9	143,093	110,896	29.0
東北	258,746	193,388	33.8	98,298	72,055	36.4
華南	159,432	135,491	17.7	55,773	46,549	19.8
西南	141,534	108,632	30.3	59,724	42,908	39.2
西北	45,415	39,707	14.4	13,784	12,134	13.6
海外	77,339	57,414	34.7	32,810	20,702	58.5
總計	<u>1,793,429</u>	<u>1,378,303</u>	30.1	<u>655,795</u>	<u>504,195</u>	30.1

渠道的整合，增強了本集團在直銷高端客戶群的滲透力、影響力，提高了單客戶的貢獻率，使單客戶平均銷售額較同期增長約29.7%。持續推進高端客戶的產品滲透率，是本集團拉動收入增長的一項重要手段。

產品結構的調整為提升期內業績的另一項重要因素，期內本集團重點推進針製品、預充式注射器、高檔輸液器等高附加值產品的銷售，使高附值產品收入佔總收入之比例增長。各主導產品銷售收入與上年同期對比情況如下：

產品類別	截至九月三十日止九個月			截至九月三十日止三個月		
	二零一零 人民幣千元	二零零九 人民幣千元	較同期 %	二零一零 人民幣千元	二零零九 人民幣千元	較同期 %
自產產品						
—輸液器	525,041	378,996	38.5	189,582	140,497	34.9
—注射器	295,606	242,672	21.8	108,878	87,884	23.9
—醫用針製品	295,189	245,216	20.4	106,003	88,516	19.8
—血袋製品	115,077	99,963	15.1	40,925	34,297	19.3
—預充式注射器	76,881	49,021	56.8	27,892	15,930	75.1
—採血產品	34,612	35,913	(3.6)	13,754	12,920	6.5
—其他耗材	115,424	78,179	47.6	46,907	26,494	77.0
耗材小計	1,457,830	1,129,960	29.0	533,941	406,538	31.3
骨科製品	123,338	93,209	32.3	46,095	37,698	22.3
血液淨化耗材	90,911	47,349	92.0	35,313	21,198	66.6
PVC粒料	39,766	45,902	(13.4)	12,486	21,584	(42.2)
貿易產品						
—醫療儀器	55,819	42,778	30.5	25,333	15,112	67.6
其他產品	25,765	19,105	34.9	2,627	2,065	27.2
總計	1,793,429	1,378,303	30.1	655,795	504,195	30.1

人力資源

於截至二零一零年九月三十日止，本集團聘用7,652名僱員，依部門分析如下：

部門	僱員人數
生產	5,396
銷售及市場推廣	1,028
研發	732
財務及行政	267
質量控制	128
管理	71
採購	30

除五名僱員（包括公司秘書）為於香港及歐洲居住外，本集團的所有僱員均位於中國。截至二零一零年九月三十日止九個月集團在員工薪資、福利、各種基金上的成本總額約為人民幣250,674,000元，較去年同期的159,117,000元增加57.5%。

財務回顧

財務摘要

本集團截至二零一零年九月三十日止九個月錄得未經審核營業額及純利分別約為人民幣1,793,429,000元及人民幣559,976,000元。較二零零九年同期的約為人民幣1,378,303,000元和人民幣444,081,000元分別增長30.1%和26.1%。

營業額和利潤的大幅度增長主要得益於集團產品結構的優化調整、營運效率的提升及努力拓展新業務。

流動資金及財務資源

本集團維持良好的財務狀況。於二零一零年九月三十日，本集團現金總額約為人民幣565,944,000元。

期內，本集團償還IFC及銀行貸款人民幣37,353,000元，於二零一零年九月三十日，本集團一年後到期應付的國際金融公司貸款總額為人民幣約89,348,000元，於一年內到期應付的貸款總額約為人民幣28,517,000元。

期內，本集團整體的利息支出總額約為人民幣3,177,000元。

資本負債比率

截至二零一零年九月三十日，本集團淨現金總額約為人民幣448,079,000元（二零零九年：人民幣約604,035,000元）。

匯率風險

本集團的採購和銷售以中國內地為主，所有資產、負債及交易均以人民幣計值。期內，本集團並無因匯率波動而遇到重大困難或自身的營運資金因此受到影響。於截至二零一零年九月三十日止九個月期間，本集團並無任何重大外匯波動及任何相關風險之對沖。

由於匯率變動，本公司在截至二零一零年九月三十日止期間，實現匯兌收益折合人民幣2,082,000元。

或有負債

於二零一零年九月三十日，本集團並無重大的或有負債。

有關重大投資或資本資產之未來計劃

1. 按照威海市的市政規劃，本集團醫療耗材工業園所在區域將轉為商住用途，故本期間，本集團實際投資392,694,000元人民幣，用於廠房建設，為本集團醫療耗材工業園未來五年內實現整體搬遷之用。
2. 鑒於預充式注射器的強大市場潛力，於期內，本集團已經開始引進第二條的預充式注射器之生產線的工作，該生產線預算總投資為7,000萬元人民幣。
3. 鑒於血液淨化耗材的生產需求，威高血液已經開始第二條生產線的投入工作。總投資約1億元人民幣。

除上述重大投資與投資計劃外，於截至二零一零年九月三十日，本集團並無重大資本承擔，無參與重大投資或購入資本資產之未來計劃。於本期間亦無進行任何其他附屬公司及聯營公司之重大收購及出售事項。

資本承諾

於二零一零年九月三十日，本集團已經簽約但尚未於會計報表中作出撥備的購建物業、廠房及設備的資本承諾總額為人民幣260,081,000元，上述款項將以本公司發行股份所得款項及本集團之內部資源支付。

未來展望

回顧期內，本集團在經營與發展領域面臨諸多挑戰。首先是客戶結算付款狀況仍沒有較大改善；其次，進入三季度，原料價格回復強勁漲勢，導致大部分的常規產品處於微利和虧損狀態，本集團持續壓縮該等產品的發貨量，以維持合理的盈利水平，這在一定程度上影響了常規產品的收入增長；本公司預期材料的漲勢仍將持續，本公司會根據與原料市場變化持續調整產品結構，以維持收入和利潤的持續增長；進入本年度，公司面臨巨大的人工成本上漲壓力和招工壓力，加之跨國公司加快進軍中國市場的

步伐和更多同業公司在不同資本市場上市，更加劇了薪酬和福利水平的快速上漲，本集團認為維持員工隊伍的穩定是公司持續發展的根本所在，面對人才市場的新變化，本集團適時調整了薪酬和福利政策來維持員工隊伍的穩定，本集團預期薪酬和福利的持續上漲將會是公司未來面臨的巨大挑戰，只有加大創新的力度，提升公司產品的附加值才能在長期競爭中維持競爭優勢。本集團將會根據市場變化，適時推出長效的具有競爭力的薪酬福利和人才儲備政策以應對競爭。近期，公司重點關注如下領域：

1. 繼續加大安全留置針、微劑量、避光、非PVC等高檔輸液器產品、塑料採血管、安全注射器等高毛利產品的銷售，以轉嫁成本上漲壓力，提升盈利能力。
2. 繼續將重心放在國內市場，用國內市場的穩步發展為國外市場的未來突破提供保障，繼續以打持久戰的心態逐漸擴充國際市場分額。繼續整合客戶資源，集中信用審批和分配，提升增量帳款的使用效率，推動高值、高盈利產品的銷售增長，從而抵消收賬壓力和轉嫁成本。
3. 在當前超高的估值要求下，逐漸淡化併購策略，代之以大面積培訓覆蓋中低端市場，整合分銷商資源提供渠道支持，分步覆蓋中低端市場的策略來完成對中國發展最快的中低端市場的佈局。繼續推進國際合作，尋求國際夥伴推動技術水平和國際市場份額的提升，以合作共贏來完成國際市場的戰略佈局和對國內市場的更廣覆蓋。

4. 充分利用本集團的研發優勢，繼續加大技改投入，提升自動化水平，在長期上消化人工成本上漲壓力和招工壓力。加快長效激勵機制的研究和設立，讓員工共享企業發展的成果，逐漸打造具有極強競爭力的薪酬和福利體系，穩定和擴大員工隊伍。

管理層相信，隨著本集團更多升級產品的推出和新系列產品的大規模上市，本集團在中國市場的領先地位將持續鞏固。

權益披露

董事於股份的權益及好倉

於二零一零年九月三十日，董事及其聯繫人於本公司及其相關法團的股份、相關股份及債券中，擁有本公司根據證券及期貨條例證券及期貨條例第352條規定存置的登記冊所記錄的權益，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則須知會本公司及聯交所的權益如下：

- (1) 於本公司每股面值人民幣0.10元的內資股中的好倉：

董事姓名	權益類別	身份	內資股總數	佔本公司 已發行股本的 概約百分比
張華威先生	個人	實益擁有人	8,100,000	0.75%
苗延國先生	個人	實益擁有人	5,850,000	0.54%
王毅先生	個人	實益擁有人	5,850,000	0.54%
周淑華女士	個人	實益擁有人	3,825,000	0.36%
王志范先生	個人	實益擁有人	2,025,000	0.19%
吳傳明先生	個人	實益擁有人	1,800,000	0.17%

另外，董事長陳學利先生之子陳林先生，乃本公司內資股持有人，擁有內資股50,000股，佔已發行股本的0.005%。

(2) 於最終控股公司威高控股（為本公司的相關法團）註冊資本中的好倉：

董事姓名	身份	出資總數	所佔威高控股 註冊資本 概約百分比
陳學利先生	實益擁有人	36,600,000	30.00%
張華威先生	實益擁有人	29,280,000	24.00%
周淑華女士	實益擁有人	14,579,000	11.95%
苗延國先生	實益擁有人	7,320,000	6.00%
王毅先生	實益擁有人	7,320,000	6.00%
王志范先生	實益擁有人	2,610,800	2.14%
吳傳明先生	實益擁有人	2,257,000	1.85%

除上文所披露者外，於本報告日期，概無董事及其聯繫人於本公司或其任何相關法團的任何股份、相關股份及債券中擁有權益或者淡倉。

主要股東

於二零一零年九月三十日，按本公司根據證券及期貨條例第336條存置的主要股東登記冊所示，除於上文披露若干董事的權益外，下列股東已經通知本公司其於本公司已發行股本內資股中的有關權益。

股東名稱	身份	非上市股數目	H股數目	佔本公司	佔本公司
				非上市股的概約百分比	已發行股本總額的概約百分比
山東威高集團有限公司	實益擁有人	532,438,919	–	82.10%	49.50%
Medtronic Holding Switzerland GmbH	實益擁有人	80,721,081	80,721,081	12.50%	15.00%

除上文所披露者外，下列股東在二零一零年九月三十日已披露其在本公司已發行股本中的有關權益或淡倉：

主要股東名稱	擁有權益	佔已發行
	H股數目	H股股本百分比
Medtronic Holding Switzerland GmbH	80,721,081(L)	18.9(L)
Atlantis Investment Management Limited	47,306,000(L)	11.0(L)
JPMorgan Chase & Co.	47,136,451(L)	11.0(L)
	46,788,457(P)	10.9(P)
FMR LLC	26,406,000(L)	6.2(L)

* 附註：(L)－好倉，(P)－可供借出的股份

主要客戶及供應商

截止二零一零年九月三十日止九個月，本集團最大供應商本身，及其他的四名最大供應商，分別佔本集團採購總額的6.1%及18.4%。

本集團五名最大的客戶所佔銷售額合計少於本集團營業總額30%。

董事、董事的聯繫人或根據董事所知擁有本公司已發行股本5%以上的本公司股東，於期內概無擁有該五大客戶或供應商的權益。

購買、出售或贖回本公司上市證券

自本公司H股於二零零四年二月二十七日開始在創業板買賣以來，惟於二零零五年十一月三十日配售本公司52,900,000股H股新股，二零零七年四月十九日配售本公司30,000,000股H股新股，二零零八年十二月十八日發行本公司80,721,081股H股新股除外，本公司及其附屬公司概無購回、出售或贖回本公司的任何上市股份。

企業管治

本公司致力維持高水平之企業管治，以提高透明度及更有效地保障股東權益，本公司於截至二零一零年九月三十日止九個月一直遵守上市規則附錄十四所載企業管治常規守則（「守則」）之守則條文，惟偏離守則條文第A.4.1條除外，當中規定非執行董事應獲委任固定年期並須予重選。本公司之獨立非執行董事並無固定任期，彼等須根據本公司之章程於股東週年大會上輪席退任及膺選連任已屬公平合理。

審核委員會

本公司已根據上市規則規定而於二零零二年九月一日成立審核委員會（「委員會」），並書面界定其職權。委員會的主要職責為審核及監督本公司的財務申報及內部控制系統。委員會由獨立非執行董事樂建平先生、石峴先生、盧偉雄先生、李家淼先生及非執行董事周淑華女士組成。盧偉雄先生為該委員會之主席。

本公司截至二零一零年九月三十日止九個月的財務報表經由委員會審核，而該委員會認為有關財務報表乃遵守適用的會計準則、聯交所及其它法律規定編製，並已作出充分披露。

優先購買權

根據本公司的公司章程和中國法律，概無優先購買權之規定須向本公司現有股東按比例發售新股份。

根據本公司、威高控股有限公司、若干管理層股東、Medtronic及Medtronic Holding Switzerland GmbH (「Medtronic Switzerland」) 於二零零七年十月十八日訂立的認購及買賣協議之條款，只要Medtronic Switzerland以H股形式持續及實益擁有本公司經擴大發行股本至少百分之五(5%)，倘本公司建議發行H股或可轉換為H股之證券，該公司將擁有若干優先購買權之權利。假設Medtronic Switzerland如上所述保持百分之五(5%)持股規定，本公司在發行任何H股或可轉換為H股之證券之前，須向Medtronic Switzerland發出書面通知，列明(a)其建議發行之H股數目，及(b)有關H股的發行價。Medtronic Switzerland在收到有關通知後，將有權但並非有義務按該通知所載之相同價格及相同條款及條件認購最多達該數目之H股(或可轉換為H股之證券)，以維持其在本公司之股權比例。

購買股份或債券的安排

本公司、其最終控股公司或其最終控股公司的任何附屬公司於期內概無訂立任何安排，以致本公司董事可藉購入本公司或任何其他法人團體的股份或者債券而獲益。

競爭權益

就董事所知，期內，本公司的董事或者管理層股東（根據創業板上市規則定義）或其各自的聯繫人概無在與本集團業務構成競爭或者可能產生利益衝突的公司中享有利益。

董事進行證券交易的標準規則

期內，本公司已經採納不遜於規定交易準則的董事進行證券交易的保守守則。本公司經向所有董事明確查詢後，並不知悉任何董事並不遵守交易規定標準及董事進行證券交易的操守守則。

代表董事會
山東威高集團醫用高分子製品股份有限公司
陳學利
董事長

中國山東威海
二零一零年十一月十五日

於本公佈刊發日期，董事會成員包括：

張華威先生（執行董事）

苗延國先生（執行董事）

王毅先生（執行董事）

王志范先生（執行董事）

吳傳明先生（執行董事）

陳學利先生（非執行董事）

周淑華女士（非執行董事）

Jean-Luc Butel先生（非執行董事）

李炳容先生（非執行董事）

石岷先生（獨立非執行董事）

樂建平先生（獨立非執行董事）

李家淼先生（獨立非執行董事）

盧偉雄先生（獨立非執行董事）